
  

1 | P a g e  

R O M Â N I A 
JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

 
Nr. 70 din 28.03.2024 

 

privind aprobarea constituirii Consiliului consultativ pentru 

protecția consumatorilor la nivelul Municipiului Roman 
 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  ROMAN; 
 

 Examinând referatul de aprobare nr. 22877 din 20.03.2024 înaintat de dl. 

Leonard Achiriloaei, Primarul municipiului Roman, precum și raportul de 

specialitate nr. 23434 din 21.03.2024 întocmit de Direcția Juridică și 

Administrație Publică;  

 Văzând avizul pentru legalitate nr. 23903 din 22.03.2024 dat de către 

Secretarul General al municipiului Roman, avizul favorabil nr. 16 din 

26.03.2024 al Comisiei pentru administrație publică locală, sport și turism, 

precum și avizul favorabil nr. 70 din  26.03.2024 al Comisiei juridice; 

     Avand in vedere: 
 

- prevederile HG nr. 251/1994 privind stabilirea componenţei , a atribuţiilor 

şi a modului  de organizare şi funcţionare a Consiliului Consultativ pentru 

Protecţia Consumatorilor ; 

- prevederile H.G. 1219/2023 pentru modificarea anexelor nr.1 si 2 la H. G. 

nr.251/1994; 

- prevederile OG nr. 21/1992 privind protecţia consumatorilor,  republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare ; 

- prevederile HG nr.700/2012 privind organizarea şi funcţionarea 

Autorităţii Naţionale pentru Protecţia Consumatorilor, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

- adresa nr. 8727 din 05.02.2024, transmisa de Comisariatul Judetean 

pentru Protectia Consumatorilor Neamt referitoare la efectuarea 

demersurilor in vederea constituirii Consiliului Consultativ pentru 

protectia consumatorilor la nivelul Municipiului Roman; 

În temeiul art. 129,  alin. (1), art. 139 alin .(1), art. 140 alin (1) și art. 196, 

alin. (1), lit. „a” din O.U.G. nr.  57/2019 privind Codul Administrativ, 

 



  

2 | P a g e  

 

    HOTĂRĂŞTE: 
 

             Art. 1. Se aprobă constituirea Consiliului consultativ pentru protecția 

consumatorilor la nivelul Municipiului Roman. 

             Art. 2. Se aprobă componența Consiliului consultativ pentru protecţia 

consumatorilor, după cum urmează: 
 

1. Președinte: Primarul Municipiului Roman sau reprezentantul 

acestuia; 

2. Vicepreședinte: Reprezentant al asociatiilor de consumatori; 

3. Secretar: Reprezentant al Comisariatului Judetean pentru Protectia 

Consumatorilor Neamt; 

4. Membru: Reprezentant al Politiei Municipiului Roman; 

5. Membru: Reprezentant al Directiei de Sanatate Publica Neamt; 

6. Membru: Reprezentant Directiei Sanitare Veterinare si pentru 

Siguranta Alimentelor Neamt. 
 

            Art. 3. În prima ședință în plen, Consiliul consultativ pentru protecția 

consumatorilor va adopta Regulamentul propriu de organizare și funcționare și 

structura Biroului de coordonare a Consiliului consultativ pentru protecția 

consumatorilor. 

            Art. 4 Hotărârea se va comunica, potrivit legii, prin grija Secretarului 

General al Municipiului Roman, persoanelor şi autorităţilor interesate. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                         CONTRASEMNEAZĂ 

               Consilier,          Secretarul General al Municipiului Roman,          

       Alin BUZDUGAN                                      Gheorghe CARNARIU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale 

privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție     21    Voturi „pentru”         17        

 Nr. total al aleșilor locali prezenți    18    Voturi „împotrivă”      0 

 Nr. total al aleșilor locali absenți           3       Abțineri                      1  

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot          0 

 


